Goiânia, 31 de outubro de 2023
Ofício nº078  / 2023 - SINT-IFESgo

À Magca.
Angelita Pereira de Lima
Reitora da Universidade Federal de Goiás – UFG

Assunto: Comunicado de paralisação da categoria.

 Magnífica Reitora,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste comunicar a V. Mag.ª

que a categoria de trabalhadores (as) técnico-administrativos em educação aprovou em

assembleia geral, realizada no último dia 26 de outubro de 2023, por ampla maioria de

votos dos presentes, aderir ao movimento nacional de paralisação por 24 horas, no dia

08 de novembro do corrente ano, conforme indicação da FASUBRA Sindical e do Fórum

Nacional de Servidores Públicos Federais FONASEFE.

A paralisação por 24 horas faz parte de um esforço para não deixar que na Câmara dos

Deputados tramite o projeto da PEC32 (R)DEFORMA Administrativa, de autoria do Executivo

anterior, trazendo uma série de ataques aos direitos servidores públicos federais e do serviço

público.

Além desta pauta o ato também inclui a campanha salarial dos SPF para 2024, que após

várias reuniões gerais, obteve do governo uma proposta de ZERO% de reposição de perdas para

2024, o que é inaceitável e que prolonga e promove arrocho salarial ao conjunto do funcionalismo

público federal.

Certos de vossa compreensão e da justeza de nossas reivindicações, solicitamos que seja

comunicado aos diretores e chefias de recursos humanos da legalidade da manifestação e que não

sejam tomadas medidas anti-sindicais que visem coibir ou ameaçar aos servidores que aderirem a

paralisação.

Reiteramos ainda que o movimento é nacional e a interlocução e negociação estão

ocorrendo junto ao ministério de gestão e inovação (MGI) e que não cabe neste momento nenhuma

medida interna de punição ou de cobrança de reposição de trabalho aos servidores sem que antes

haja um acordo geral para o conjunto dos servidores públicos.

Atenciosamente,

Fernando César Silva da Mota

Coordenador Geral
SINT-IFESgo